
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

EAllegato A

ö 10 ö

23-12-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 298



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

05A12060

ö 11 ö

23-12-2005 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 298

DECRETO 13 dicembre 2005.

Trasferimento del credito dalla Cassa mutua provinciale di
malattia per gli esercenti attivita' commerciali di Messina alla
Federazione nazionale Casse mutue di malattia per gli esercenti
attivita' commerciali in liquidazione.

IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO

Vista la legge 4 dicembre 1956, n. 1404 e successive
modificazioni ed integrazioni;

Visto l’art. 9 della legge 15 giugno 2002, n. 112;
Visto il decreto del Presidente della Repubblica

12 giugno 1988, n. 396, con il quale l’Ufficio liquida-
zioni e' stato denominato Ispettorato generale per gli
affari e per la gestione del patrimonio degli enti disciolti
(I.G.E.D.);

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
28 aprile 1998, n. 154 che, ai sensi dell’art. 7, comma 3,
della legge n. 94 del 3 aprile 1997, ha emanato il regola-
mento sull’articolazione organizzativa e sulle dotazioni
dei dipartimenti del Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica con il quale l’I.G.E.D.
e' stato denominato Ispettorato generale per la liquida-
zione degli enti disciolti;

Visto l’art. 13-bis della citata legge n. 1404/1956
recante disposizioni sul trasferimento dei crediti e dei
debiti da uno ad altro degli enti in liquidazione;

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
recante la ßRiforma dell’organizzazione del Governoý
in base al quale il Ministero del tesoro, del bilancio e
della programmazione economica ha assunto la deno-
minazione di Ministero dell’economia e delle finanze;

Vista la direttiva concernente l’attuazione del decreto
legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modifica-
zioni ed integrazioni, in ordine alla delimitazione del-
l’ambito di responsabilita' del vertice politico e di quello
amministrativo, emanata dal Ministro del tesoro, del
bilancio e della programmazione economica in data
12 maggio 1999;

Vista la legge 27 novembre 1960, n. 1397, istitutiva
della Federazione nazionale delle Casse mutue di
malattia per i commercianti;

Vista la legge 29 giugno 1977, n. 349, con la quale la
Cassa mutua provinciale di malattia per gli esercenti
attivita' commerciali di Messina e' stata soppressa;

Considerato che l’operazione che ostacola la chiu-
sura della gestione liquidatoria del citato ente e' rappre-
sentata dal credito per un importo di e 8.876,33 nei
confronti della regione Sicilia quale contributo per assi-
stenza medico generica e farmaceutica anno 1977;

Considerato che la suddetta operazione rientra nella
piu' ampia soluzione dei rapporti di credito e debito
con la regione Sicilia, derivanti dalle prestazioni assi-
stenziali e farmaceutiche erogate dalle Casse mutue e
dall’INAM, con onere a carico della regione Sicilia;

Ritenuto che, al fine di accelerare la definizione della
chiusura della Cassa mutua provinciale di malattia per
gli esercenti attivita' commerciali di Messina, occorre
far ricorso alla procedura di cui all’art. 13-bis della
citata legge n. 1404/1956 trasferendo il suddetto cre-
dito, di e 8.876,33, dalla Cassa mutua provinciale di
malattia per gli esercenti attivita' di commercio di Mes-
sina alla Federazione nazionale Casse mutue commer-
cianti in liquidazione;

Decreta:

Il credito di cui alle premesse di e 8.876,33 nei con-
fronti della regione Sicilia quale contributo per assi-
stenza medico generica e' trasferito, ai sensi e con le
modalita' dettate dall’art. 13-bis della legge 4 dicembre
1956, n. 1404, dalla Cassa mutua per gli esercenti atti-
vita' di commercio di Messina in liquidazione alla Fede-
razione nazionale Casse mutue commercianti in liqui-
dazione.

Il presente decreto sara' pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 13 dicembre 2005

Il Ragioniere generale dello Stato: Canzio

05A12115


